
Nyt fra Haderslev Stiftsråd 
 

Juli-august 2009 

 
Biskop Niels Henrik Arendt        Haderslev Stift, Ribe Landevej 37, 6100 Haderslev      Tlf. 7452 2025      kmhad@km.dk 

provstirepræsentanterne, mens stiftet 
skal forestå valget af præster. Provster-
nes valg sker ved et møde indkaldt af 
domprovsten. 
   Fremover skal stiftsrådets formand 
vælges blandt de valgte læge provstire-
præsentanter. Biskoppen bliver forret-
ningsførende medlem af rådet.  
   Biskop Niels Henrik Arendt udtrykte 
på mødet en forventning om, at stiftsrå-
det kan invitere observatører, og han vil 

Af Niels Henrik Arendt 

Nyt stiftsråd vælges til efteråret – og får lægmand som formand 

På stiftsrådsmødet i juni gennemgik kon-
torchef Lars Chr. Kjærgaard det nye for-
slag til bekendtgørelse om stiftsråd. For 
Haderslev Stift indebærer det, at der i ef-
tersommeren skal vælges en repræsentant 
for menighedsrådene i hvert provsti, tre 
præster og en provst. Biskoppen og dom-
provsten vil være fødte medlemmer af 
stiftsrådet. Det nye stiftsråd vil træde i 
funktion fra 1. november 2009. Det er 
provstiudvalgene, der skal stå for valget af 

Funktionærernes observatør i stiftsrådet, 
organist Niels Erik Aggesen, gav på ju-
nimødet indblik i den nye overenskomst 
for kirkefunktionærer. Der lægges op til 
større forpligtelser til at vikariere for 
hinanden. NEA kunne godt frygte slags-
mål, når reglerne skal gennemføres. Han 
rejste spørgsmålet om, hvorvidt stiftsrå-
det kan bidrage til udarbejdelse af køre-
plan for, at disse ændringer kan gennem-
føres på lempelig måde, f.eks. i forhold 
til mere fleksible gudstjenestetider. Der 
var enighed om, at dette vil kræve en 
pædagogisk indsats. 

Haderslev Stifts SUK-udvalg (Samtale-
forum Unge-Kirke) planlægger en konfe-
rence om kirken og de unge i 2010. Stifts-
rådet blev orienteret om planerne og opfor-
drede udvalget til at ”tænke stort”. Udval-
get vil fortrinsvis søge konferencen finan-
sieret gennem eksterne fonde, men stiftsrå-
det gav tilslutning til at gå ind med en un-
derskudsgaranti på en del af budgettet. 

Overenskomst  
for funktionærer 

Tjenesteboligernes fremtid 

Der er i de seneste år indkommet ikke så 
få ansøgninger fra præster om ophævelse 
af bopælspligten og ansøgninger fra me-
nighedsråd om nedlæggelse af tjenestebo-
ligen. Et nyt cirkulære har lagt op til mere 
fleksible regler på området, bl.a. som følge 
af teolog-ægtefællers problemer med at få 
embede. Biskoppen foreslog stiftsrådet, at 
man på et kommende møde tog en princi-
piel drøftelse af spørgsmålet. Det vil på 
den ene side være vanskeligt at fastholde 
tjenestebolig-systemet, hvis ikke både 
præster og menighedsråd opfatter det som 
en for begge parter fordelagtig ordning. 
Men det vil på den anden side være urime-
ligt at lade ordningen ”skride” uden en 
ordentlig drøftelse af, hvad der står på spil 
i det enkelte sogn. Stiftsrådet bad om for-
ud for en sådan drøftelse at få en samlet 
oversigt over dispensationer i stiftet. 

Underskudsdækning 
for konference om 
kirken og de unge 

Etik i forvaltningen  
af stiftsmidlerne 

på baggrund af erfaringerne i forsøgsperio-
den foreslå, at en repræsentant for kirke-
funktionærerne inviteres som observatør, 
ligesom stiftamtmanden bør inviteres, bl.a. 
på grund af formandskabet i budgetfølge-
gruppen. 
   I forbindelse med høringen om bekendt-
gørelsen har Haderslev Stift ligesom andre 
stifter rejst spørgsmålet, hvorfor der ikke 
skal vælges stedfortrædere til stiftsråds-
pladserne. 

Øster Løgum præstegård 

Haderslev Stiftsråd fastlagde i forbindelse 
med ”out-sourcingen” af forvaltningen af 
stiftsmidlerne nogle etiske retningslinjer 
for, hvad midlerne kunne investeres i. 
Man må kunne forsvare overfor offentlig-
heden, hvorledes et afkast fortjenes.  
Også ved den kommende overgang til en 
fælles forvaltning af alle de ti stifters 
stiftsmidler vil der blive fastlagt en inve-
sterings-etik. Den drøftes på et møde i 
august, oplyser Haderslev Stifts repræsen-
tant i bestyrelsen for fællesforvaltningen, 
Erik Breum. 


